

Município de Farroupilha  
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 BALANCO ORCAMENTARIO  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 Janeiro a Junho de 2017 / Bimestre Maio - Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	-----Receitas Realizadas-----				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	214.790.000,00	215.489.000,00	32.861.396,60	15,25	115.660.500,52	53,67	99.828.499,48
RECEITAS CORRENTES	206.594.655,00	206.594.655,00	31.581.015,84	15,29	112.550.708,43	54,48	94.043.946,57
RECEITA TRIBUTÁRIA	36.659.300,00	36.659.300,00	5.761.785,14	15,72	25.707.596,19	70,13	10.951.703,81
IMPOSTOS	29.835.000,00	29.835.000,00	4.890.103,43	16,39	19.609.401,68	65,73	10.225.598,32
TAXAS	6.823.300,00	6.823.300,00	871.681,71	12,78	6.098.194,51	89,37	725.105,49
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.100.000,00	8.100.000,00	1.181.698,25	14,59	3.893.767,80	48,07	4.206.232,20
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	5.500.000,00	5.500.000,00	845.025,11	15,36	2.907.399,87	52,86	2.592.600,13
Contrib p/Custeio Serv Ilum Pública	2.600.000,00	2.600.000,00	336.673,14	12,95	986.367,93	37,94	1.613.632,07
RECEITA PATRIMONIAL	17.507.768,00	17.507.768,00	1.473.970,54	8,42	11.618.574,87	66,36	5.889.193,13
RECEITAS IMOBILIARIAS	124.000,00	124.000,00	23.559,96	19,00	54.119,07	43,64	69.880,93
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	16.381.768,00	16.381.768,00	1.449.186,82	8,85	11.380.913,38	69,47	5.000.854,62
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	680.000,00	680.000,00	1.223,76	0,18	22.557,14	3,32	657.442,86
RECEITA DA CESSAO DE DIREITOS	322.000,00	322.000,00	0,00	0,00	160.985,28	50,00	161.014,72
RECEITA DE SERVIÇOS	398.500,00	398.500,00	61.389,31	15,41	151.787,28	38,09	246.712,72
RECEITA DE SERVIÇOS	398.500,00	398.500,00	61.389,31	15,41	151.787,28	38,09	246.712,72
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	141.010.954,00	141.010.954,00	22.473.135,87	15,94	69.656.280,94	49,40	71.354.673,06
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	139.290.554,00	139.290.554,00	22.184.739,23	15,93	69.115.499,46	49,62	70.175.054,54
TRANSF DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	655.100,00	655.100,00	49.774,08	7,60	72.374,08	11,05	582.725,92
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	32.300,00	32.300,00	370,00	1,15	802,00	2,48	31.498,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.033.000,00	1.033.000,00	238.252,56	23,06	467.605,40	45,27	565.394,60
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.918.133,00	2.918.133,00	629.036,73	21,56	1.522.701,35	52,18	1.395.431,65
MULTAS E JUROS DE MORA	479.633,00	479.633,00	115.301,91	24,04	339.618,42	70,81	140.014,58
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	280.200,00	280.200,00	36.682,59	13,09	105.336,12	37,59	174.863,88
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.982.000,00	1.982.000,00	447.841,95	22,60	1.028.989,23	51,92	953.010,77
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	176.300,00	176.300,00	29.210,28	16,57	48.757,58	27,66	127.542,42
RECEITAS DE CAPITAL	8.195.345,00	8.894.345,00	1.280.380,76	14,40	3.109.792,09	34,96	5.784.552,91
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	299.959,80	0,00	299.959,80-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	299.959,80	0,00	299.959,80-
ALIENAÇÃO DE BENS	656.200,00	656.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	656.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	6.200,00	6.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	650.000,00	650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650.000,00

Município de Farroupilha  
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 BALANCO ORCAMENTARIO  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 Janeiro a Junho de 2017 / Bimestre Maio - Junho

Continuacao  
 R\$ 1,00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate Bimestre (c)	% (c/a)	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	34.000,00	34.000,00	9.107,52	26,79	18.291,50	53,80	15.708,50
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.228.605,00	7.927.605,00	1.224.269,70	15,44	2.620.384,20	33,05	5.307.220,80
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	3.511.090,00	4.210.090,00	860.142,30	20,43	1.620.997,89	38,50	2.589.092,11
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	3.717.515,00	3.717.515,00	364.127,40	9,79	999.386,31	26,88	2.718.128,69
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	276.540,00	276.540,00	47.003,54	17,00	171.156,59	61,89	105.383,41
REC DÍV AT PROV AMORT EMPR E FINANC	6.900,00	6.900,00	6.233,37	90,34	11.422,81	165,55	4.522,81
OUTRAS RECEITAS	269.640,00	269.640,00	40.770,17	15,12	159.733,78	59,24	109.906,22
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	15.210.000,00	15.210.000,00	2.433.091,04	16,00	7.914.181,35	52,03	7.295.818,65
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENT	15.210.000,00	15.210.000,00	2.433.091,04	16,00	7.914.181,35	52,03	7.295.818,65
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	15.210.000,00	15.210.000,00	2.433.091,04	16,00	7.914.181,35	52,03	7.295.818,65
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>230.000.000,00</b>	<b>230.699.000,00</b>	<b>35.294.487,64</b>	<b>15,30</b>	<b>123.574.681,87</b>	<b>53,57</b>	<b>107.124.318,13</b>
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (V) =(III+IV)</b>	<b>230.000.000,00</b>	<b>230.699.000,00</b>	<b>35.294.487,64</b>	<b>15,30</b>	<b>123.574.681,87</b>	<b>53,57</b>	<b>107.124.318,13</b>
<b>DEFICIT (VI)</b>							
<b>TOTAL (VII) =(V+VI)</b>	<b>230.000.000,00</b>	<b>230.699.000,00</b>	<b>35.294.487,64</b>	<b>15,30</b>	<b>123.574.681,87</b>	<b>53,57</b>	<b>107.124.318,13</b>
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)		5.278.733,38			5.278.733,38		
Superavit Financeiro		5.278.733,38			5.278.733,38		
Reabertura de Creditos Adicionais					0,00		

Município de Farroupilha  
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 BALANCO ORCAMENTARIO  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 Janeiro a Junho de 2017 / Bimestre Maio - Junho

Continuacao  
 R\$ 1,00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

DESPESAS	Dotacao		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas			Despesas Pagas	
	Inicial (d)	Atualizada (e)	No Bimestre (f)	Ate Bimestre (f)	Saldo (g) = (e-f)	No Bimestre (h)	Ate Bimestre (h)	Saldo (i) = (e-h)	Ate Bimestre (j)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	196.998.000,00	203.115.733,38	20.883.056,64	121.054.639,16	82.061.094,22	30.353.881,01	94.373.773,53	108.741.959,85	87.876.769,87	
DESPESAS CORRENTES	183.396.651,19	185.427.824,05	20.049.432,69	113.442.850,20	71.984.973,85	29.442.344,97	89.592.218,54	95.835.605,51	83.462.425,46	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	104.949.778,00	103.929.923,41	14.717.184,15	53.146.641,64	50.783.281,77	17.315.665,71	51.505.474,91	52.424.448,50	49.597.962,29	
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	1.255.558,18	44.441,82	183.206,09	634.907,17	665.092,83	590.068,22	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	77.146.873,19	80.197.900,64	5.332.248,54	59.040.650,38	21.157.250,26	11.943.473,17	37.451.836,46	42.746.064,18	33.274.394,95	
DESPESAS DE CAPITAL	13.351.348,81	17.550.711,04	833.623,95	7.611.788,96	9.938.922,08	911.536,04	4.781.554,99	12.769.156,05	4.414.344,41	
INVESTIMENTOS	11.796.948,81	15.940.510,23	743.623,95	6.113.222,48	9.827.287,75	631.925,10	4.112.816,86	11.827.693,37	3.764.959,51	
INVERSOES FINANCEIRAS	40.100,00	40.100,00	0,00	0,00	40.100,00	0,00	0,00	40.100,00	0,00	
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.514.300,00	1.570.100,81	90.000,00	1.498.566,48	71.534,33	279.610,94	668.738,13	901.362,68	649.384,90	
RESERVA DE CONTINGENCIA	250.000,00	137.198,29	0,00	0,00	137.198,29	0,00	0,00	137.198,29	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	15.210.000,00	15.190.000,00	2.430.044,96	7.212.922,08	7.977.077,92	2.430.044,96	7.212.922,08	7.977.077,92	6.319.427,63	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.210.000,00	11.190.000,00	1.794.550,96	5.334.525,81	5.855.474,19	1.794.550,96	5.334.525,81	5.855.474,19	4.441.031,36	
AMORTIZACAO DA DIVIDA	4.000.000,00	4.000.000,00	635.494,00	1.878.396,27	2.121.603,73	635.494,00	1.878.396,27	2.121.603,73	1.878.396,27	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	212.208.000,00	218.305.733,38	23.313.101,60	128.267.561,24	90.038.172,14	32.783.925,97	101.586.695,61	116.719.037,77	94.196.197,50	
AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	212.208.000,00	218.305.733,38	23.313.101,60	128.267.561,24	90.038.172,14	32.783.925,97	101.586.695,61	116.719.037,77	94.196.197,50	
SUPERAVIT (XIII)							21.987.986,26			
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)	212.208.000,00	218.305.733,38	23.313.101,60	128.267.561,24	90.038.172,14	32.783.925,97	123.574.681,87	116.719.037,77	94.196.197,50	
RESERVA DO RPPS	17.792.000,00	17.792.000,00	0,00	0,00	17.792.000,00	0,00	0,00	17.792.000,00	0,00	

PREFEITO MUNICIPAL  
 CLAITON GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL FINANÇAS  
 BENAMI SPILKI

RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO  
 LEONARDO FABRIS CECCONELLO

CHEFE DA CONTABILIDADE  
 GILMAR PAULUS  
 CRC/RS 077452/0-5